Дело № 5-74-509/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 ноября 2022 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межмуниципального отдела МВД России «Сакский», в отношении:
Мустафаева Мустафы Ягьяевича,
03 августа 1984 года рождения, уроженца Ильич Аккурганского р-на Ташкентской обл. УЗССР, гражданина Российской Федерации, со средним образование, холостого, имеющего троих несовершеннолетних детей, со слов инвалида второй группы, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, паспорт гражданина Российской Федерации, серия и номер телефон, выдан отделом УФМС России по Республике Крым в Сакском районе, дата выдачи 08.12.2015, код подразделения 910-025,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьи 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Мустафаев М.Я. 19 октября 2022 г. в 15 час. 45 мин. по адрес: адрес, в нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов, осуществлял прием лома черных металлов весом 150 кг без документов, необходимых при приема лома и отходов черных металлов, за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса
В судебное заседание Мустафаев М.Я. явился, свою вину признал в содеянном раскаялся.
Выслушав Мустафаева М.Я., исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Мустафаева М.Я. состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), исходя из следующего.
В силу ст. 14.26 КоАП РФ нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
В соответствии с п. 1 ст. 13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
Согласно п.п. 3, 4 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения и Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.
В соответствии с п.п. 2, 3, 4 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 369 (далее - Правила N 369), п. п. 2, 3, 4 Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 370 (далее - Правила N 370), граждане не вправе осуществлять прием лома и отходов черных и цветных металлов.
Согласно п. 10 Правил N 369 и п. 11 Правил N 370 прием лома и отходов черных и цветных металлов осуществляется с обязательным составлением на каждую партию лома и отходов металла приемосдаточного акта.
Как усматривается из материалов дела, 19 октября 2022 г. в 15 час. 45 мин. Мустафаев М.Я., не зарегистрированный в установленном порядке в качестве индивидуального предпринимателя, в нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов во дворе дома, расположенного по адресу: адрес, осуществлял прием лома черных металлов без оформления приемосдаточных актов. Принял лом черных металлов общим весом 150 кг по цене 7-10 руб. за 1 кг.
Указанные обстоятельства подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 19 октября 2022 г.; письменными объяснениями Мустафаева М.Я. от 19 октября 2022 г.; протоколом осмотра места происшествия с фототаблицами к нему от 19 октября 2022 и другими доказательствами по делу.
Суд признает представленные доказательства достаточными, относимыми и допустимыми, подтверждающими событие административного правонарушения и виновность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Таким образом, совершенное Мустафаевым М.Я. деяние образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Мустафаевым М.Я. административного правонарушения, данные о его личности, имущественном состоянии, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, признание вины, раскаяние в содеянном, что признается обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд пришел к выводу о возможности назначить Мустафаеву М.Я. административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции ст. 14.26 КоАП РФ с конфискацией предметов административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 2.9, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Мустафаева Мустафу Ягьяевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000,00 (двух тысяч) рублей с конфискацией лома черного металлов общим весом 150 кг (две металлические сетки «рабица», металлические трубы, две металлические бочки), изъятого 19 октября 2022 г. и переданного согласно сохранной расписке от 19 октября 2022 г. на ответственное хранение Мустафаеву М.Я. по адресу: адрес.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: телефон, КПП: телефон, БИК: телефон, единый казначейский счет телефон телефон 0035, казначейский счет телефон телефон 7500, лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК 828 1 телефон телефон, УИН: 0410760300745005092214128.
Разъяснить Мустафаеву М.Я., что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа Мустафаеву М.Я. необходимо предоставить в судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий